
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 50 DEL 17/07/2017

OGGETTO:  AEROPORTO DI  CAPANNORI  SPA:  VALUTAZIONE DELL'OFFERTA IN 
PRELAZIONE  AI  SOCI  DELLA PARTECIPAZIONE  AZIONARIA DETENUTA DALLA 
PROVINCIA DI  LUCCA E DEL MANTENIMENTO DELLA PARTECIPAZIONE DELLA 
CAMERA DI COMMERCIO NELLA COMPAGINE SOCIALE - DETERMINAZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente  informa  i  Colleghi  che  la  società  Aeroporto  di  Capannori  s.p.a.  ha 
comunicato,  con  nota  ns.  prot.  n.12253  del  10  luglio  u.s.,  che  il  socio  di  minoranza 
Provincia  di  Lucca  ha  deliberato  la  dismissione  della  propria  partecipazione  azionaria 
detenuta nella società, offrendo la stessa in prelazione agli altri soci ai sensi dell'art. 10 
dello Statuto sociale.  La quota offerta corrisponde al 6,2% del capitale sociale, per un 
importo pari a 0 (zero) in base alla stima fatta dagli esperti incaricati dall'amministrazione 
provinciale.

Il  diritto  di  prelazione  deve  essere  esercitato  entro  30  giorni  dal  ricevimento  della 
comunicazione dell'offerta, quindi entro il 9 agosto p.v.
La quota di capitale in possesso della Camera di Commercio è del 3,8%, il restante 90% è 
del Comune di Capannori.

Il  Presidente  prosegue evidenziando che la  società  ha chiuso gli  ultimi  tre  esercizi  in 
perdita,  e  che  la  stima  fatta  eseguire  dalla  Provincia  evidenzia  che  la  società  ha  un 
patrimonio netto negativo stimato al 30 giugno 2017 superiore ai 500.000 euro.

Il  Presidente  ricorda  che  la  società  è  stata  ammessa  alla  procedura  di  concordato 
preventivo dallo scorso mese di gennaio e che, in caso di esito favorevole, si concluderà 
con la liquidazione totale della medesima o con l'ingresso di un socio privato, il  quale 
dovrà farsi carico della ricapitalizzazione.

Il Presidente, prima di dare la parola ai Colleghi,  fa presente che il Comune di Capannori, 
si sta impegnando a fondo per la ricerca di un partner privato che possa ricapitalizzare la  
società e consentire l'ammissione alla procedura di concordato e che, per le vie brevi, ha 
fatto sapere che non ritiene strategica la presenza di altri soci pubblici per cui la Camera 
può orientarsi come meglio crede, anche recedere dalla società.

Si apre un dibattito al termine del quale



LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente ;

- preso atto della nota pervenuta dalla società partecipata  Aeroporto di Capannori s.p.a. 
citata in premessa;

- considerata la situazione particolare in cui versa la società e la possibilità che, in caso di  
esito negativo del concordato preventivo in atto, abbia luogo una procedura fallimentare;

- ritenuto che l'esercizio del diritto di prelazione per l'acquisto della quote azionarie offerte 
dalla Provincia di Lucca risulti privo di interesse per la Camera di Commercio;

-  considerata  sia  la  posizione  espressa  per  le  vie  brevi  dal  principale  azionista  che 
l'opportunità di continuare nella razionalizzazione delle partecipazioni camerali;
 
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di rinunciare all'esercizio del diritto di prelazione sul trasferimento delle azioni detenute 
in Aeroporto di Capannori s.p.a. ed offerte dalla Provincia di Lucca.

2.- di esercitare il diritto di recesso dalla società  Aeroporto di Capannori s.p.a. ai sensi 
dell'art.11 dello Statuto sociale e all'art.2437 c.c.  per le motivazioni indicate in premessa.

3.-  di incaricare il Dirigente competente di dare comunicazione agli organi amministrativi 
della società circa quanto deliberato ai punti 1 e 2 . 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: AEROPORTO DI CAPANNORI SPA: VALUTAZIONE DELL'OFFERTA IN PRELAZIONE AI SOCI DELLA PARTECIPAZIONE AZIONARIA DETENUTA DALLA PROVINCIA DI LUCCA E DEL MANTENIMENTO DELLA PARTECIPAZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO NELLA COMPAGINE SOCIALE - DETERMINAZIONI

